
 
 
 
 
 

Istituto Comprensivo di Torrile
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile

Via Giuffredi n. 12, 43056 San Polo di Torrile (PR)

Tel.  0521 812334 

email: PRIC818005@ISTRUZIONE.IT

 

     
   

     

      
 
Prot. n. vedi segnatura   
     
OGGETTO: Decreto di assunzione incarico 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi
 
Titolo progetto: “IL DIGITALE PER TUTTI”
Codice Avviso: M4C1I3.2-2022-961 
Codice identificativo progetto: M4C1I3.2
CUP: J54D22004270006 
 

VISTA la legge 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
 ai documenti amministrativi”;
 
VISTO il D.P.R. n. 275/1999, Regolamento recante in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 
  sensi della legge n.59/1997;
 
VISTA la legge n. 59/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti
  locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;
 
VISTO il D.LGS. N. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
 Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;
 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/104
  bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.
  1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la d
  541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
 resilienza; 

 
 
 

  

Istituto Comprensivo di Torrile
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile

Via Giuffredi n. 12, 43056 San Polo di Torrile (PR) 

Tel.  0521 812334 – CF 80101960344 - Codice univoco UFGNJA 

PRIC818005@ISTRUZIONE.IT - SITO web: https://ictorrile.edu.it

 

1 

      San Polo di Torrile, 15

       
    Al sito Sezione Amministrazione Trasparente

      
  

      
     

Decreto di assunzione incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Ambienti di apprendimento innovativi 

“IL DIGITALE PER TUTTI” 
961  
M4C1I3.2-2022-961-P-20493 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

la legge 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 

il D.P.R. n. 275/1999, Regolamento recante in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi della legge n.59/1997; 

la legge n. 59/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti
la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;

il D.LGS. N. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la d
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

Istituto Comprensivo di Torrile 
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile 

https://ictorrile.edu.it 

San Polo di Torrile, 15/04/2023 

  All’albo on line 
Amministrazione Trasparente 

  Agli atti 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
Componente 1 Potenziamento 

Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - 

la legge 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

il D.P.R. n. 275/1999, Regolamento recante in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai  

la legge n. 59/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

il D.LGS. N. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

6 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

Firmato digitalmente da ANTONIA LUSARDI

PRIC818005 - AJ3T54O - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001740 - 15/04/2023 - II.5 - U



 
 
 
 
 

Istituto Comprensivo di Torrile
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile

Via Giuffredi n. 12, 43056 San Polo di Torrile (PR)

Tel.  0521 812334 

email: PRIC818005@ISTRUZIONE.IT

 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
 regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
 la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
 regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che isti
 la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
 valutazione della ripresa e della resilienza;
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione pos
 Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
 Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 
 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
 – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
 Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
 nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 
 Piano nazionale di ripresa e resilien
 
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
 della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea 
 Azione 1 - Next Generation Classrooms;
 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
 prot. n. 107624 del dicembre 2022;
 
VISTO   l’atto di concessione prot. n° 44717
 del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa
 
VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 
  docenti e Consiglio di Istituto);
 

 
 
 

  

Istituto Comprensivo di Torrile
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile

Via Giuffredi n. 12, 43056 San Polo di Torrile (PR) 

Tel.  0521 812334 – CF 80101960344 - Codice univoco UFGNJA 

PRIC818005@ISTRUZIONE.IT - SITO web: https://ictorrile.edu.it

 

2 

il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

esilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che isti
la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza; 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea 

Next Generation Classrooms; 

le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

’atto di concessione prot. n° 44717 del 17-03-2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa (ns Prot. n. 1403 del 22/03/2023)

le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 
docenti e Consiglio di Istituto); 

Istituto Comprensivo di Torrile 
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile 

https://ictorrile.edu.it 

del Consiglio del 24 giugno 2021; 

il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

esilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

itiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Next Generation EU; 

Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 

le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
(ns Prot. n. 1403 del 22/03/2023); 

le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 

Firmato digitalmente da ANTONIA LUSARDI

PRIC818005 - AJ3T54O - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001740 - 15/04/2023 - II.5 - U



 
 
 
 
 

Istituto Comprensivo di Torrile
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile

Via Giuffredi n. 12, 43056 San Polo di Torrile (PR)

Tel.  0521 812334 

email: PRIC818005@ISTRUZIONE.IT

 

VISTO  il progetto IL DIGITALE PER TUTTI presentato in data 27/02/2023 attraverso la piattaforma FUTURA;
 
VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato in data 09/01/2023 dal Consiglio di 
  con delibera n. 23; 
 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. n. 1466 del 24/03/2023;
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto 
  PNRR Scuola 4.0; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istitu
  corrente; 
 
 RILEVATA la necessità di nominare un Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della 
 dell’affidamento e dell’esecuzione del progetto;
VISTO  l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP 
 procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture;
 
VISTO  l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;
 
RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico;
 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), in conformità dell’art. 31 del D. Lgs n.
50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 per 
 

Codice 
Identificativo 

Progetto 
Tipologia dell’Intervento

M4C1I3.2-
2022-961-P-
20493 

Piano Scuola 4.0” in attuazione
4.0: scuole innovative, cablaggio,
laboratori” nell’ambito della Missione 4 
nazionale di ripresa e resilienza,
generation class – Ambienti

 
 
 che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
 inclusi rendicontazione ed eventuali controlli;
 
  che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e 

 sono assunti a titolo non oneroso.

 
 
 

  

Istituto Comprensivo di Torrile
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile

Via Giuffredi n. 12, 43056 San Polo di Torrile (PR) 

Tel.  0521 812334 – CF 80101960344 - Codice univoco UFGNJA 

PRIC818005@ISTRUZIONE.IT - SITO web: https://ictorrile.edu.it

 

3 

il progetto IL DIGITALE PER TUTTI presentato in data 27/02/2023 attraverso la piattaforma FUTURA;

il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato in data 09/01/2023 dal Consiglio di 

il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. n. 1466 del 24/03/2023; 

la Delibera del Consiglio d’Istituto del 14/02/2023 n. 20 in merito all’ Attuazione delle misure

la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per l’anno scolastico 

la necessità di nominare un Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della 
e dell’esecuzione del progetto; 

l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP 
procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 

l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

DECRETA 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), in conformità dell’art. 31 del D. Lgs n.
50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 per il progetto: 

Tipologia dell’Intervento 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Ambienti di apprendimento innovativi 

che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
inclusi rendicontazione ed eventuali controlli; 

che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e 
sono assunti a titolo non oneroso. 

Istituto Comprensivo di Torrile 
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile 

https://ictorrile.edu.it 

il progetto IL DIGITALE PER TUTTI presentato in data 27/02/2023 attraverso la piattaforma FUTURA; 

il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato in data 09/01/2023 dal Consiglio di  Istituto  

Attuazione delle misure del 

to con la quale è stato approvato il PTOF per l’anno scolastico  

la necessità di nominare un Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della  progettazione, 

l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), in conformità dell’art. 31 del D. Lgs n. 

Importo 
autorizzato Codice CUP 

Euro 
119.226,09 J54D22004270006 

che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e 

Firmato digitalmente da ANTONIA LUSARDI

PRIC818005 - AJ3T54O - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001740 - 15/04/2023 - II.5 - U



 
 
 
 
 

Istituto Comprensivo di Torrile
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile

Via Giuffredi n. 12, 43056 San Polo di Torrile (PR)

Tel.  0521 812334 

email: PRIC818005@ISTRUZIONE.IT

 

 
 
Si dispone la pubblicazione del presente decreto sul sito 
pubblicità legale (albo on-line) di questa Istituzione Scolastica e al sito dell’Istituto. 
      

  

 
 
 

  

Istituto Comprensivo di Torrile
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile

Via Giuffredi n. 12, 43056 San Polo di Torrile (PR) 

Tel.  0521 812334 – CF 80101960344 - Codice univoco UFGNJA 

PRIC818005@ISTRUZIONE.IT - SITO web: https://ictorrile.edu.it

 

4 

Si dispone la pubblicazione del presente decreto sul sito web dell’Istituzione Scolastica, 
line) di questa Istituzione Scolastica e al sito dell’Istituto.  

  
Dott.ssa Antonia Lusardi

                                                                 (documento

Istituto Comprensivo di Torrile 
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile 

https://ictorrile.edu.it 

web dell’Istituzione Scolastica,  nella sezione di 
 

 Il dirigente scolastico  
Dott.ssa Antonia Lusardi 

documento firmato digitalmente  
ai sensi del D.lgs 82/2005) 

Firmato digitalmente da ANTONIA LUSARDI

PRIC818005 - AJ3T54O - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001740 - 15/04/2023 - II.5 - U


		2023-04-15T12:23:16+0200
	ANTONIA LUSARDI




